令和４年４月８日

全国専修学校各種学校総連合会　御中

　　　　　　　　　　　　　　独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　求職者支援訓練部訓練認定課

令和４年度求職者支援訓練の訓練コース設定への御協力のお願いについて

　平素、当機構の業務運営につきまして、御理解並びに御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、厚生労働省では、ハローワークを利用する求職者等に対して、早期の再就職やスキルアップに必要となる技能・知識を修得するため、公的職業訓練（ハロートレーニング）として求職者支援訓練を実施しており、当機構では、求職者支援訓練を実施する民間教育訓練機関の開拓、相談及び認定等を行っております。
[bookmark: _GoBack]令和２年からの新型コロナウイルス感染症による雇用への影響が長期化する中で、休業を余儀なくされた方、シフトが減少したシフト制で働く方や失業期間が長期化する方などが見られ、求職者支援訓練の受講申込者は令和２年６月以降、前年同月比でほぼ増加傾向が続いており、訓練を実施可能な民間教育訓練機関の確保が一層必要になっています。
そのため、民間教育訓練機関の求職者支援訓練への参入を増やすべく、関係法令の改正等により、認定基準の緩和が行われております。これにより、訓練期間及び訓練時間の要件が大幅に緩和されるとともに、オンライン訓練（同時双方向型）やｅラーニングコースの実施も可能となっておりますので、求職者支援訓練の実施につきまして積極的なご検討を賜りますようお願い申し上げます。
　つきましては、誠に恐縮ではございますが、貴連合会から都道府県協会及び加盟校の皆様に求職者支援訓練の情報提供をいただきますとともに、参入を勧奨していただくほか、当機構支部から求職者支援訓練の実施の依頼があった際は御協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

※　求職者支援訓練の詳細につきまして
　・厚生労働省　求職者支援制度の案内
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/kyushokusha_shien/index.html
　・当機構　求職者支援訓練の実施を検討している民間教育訓練機関の方へ
https://www.jeed.go.jp/js/shien/index.html